

# СРАВНИТЕЛЬНЫЙ ЦЕНОВОЙ АНАЛИЗ НА ОДИН КВАДРАТНЫЙ МЕТР ГОТОВОЙ НАРУЖНОЙ СТЕНЫ



**Теплоблок**  
**3 057 руб.**

Стоимость блока - 12,5 шт. x 169 Р/шт. - 2112 руб.

Раствор - 0,0625 м<sup>3</sup> x 2500 руб. - 156 руб.

Пена монтажная - 80 руб.

А/транспорт / вес - 0,32 тн. - 83 руб.

З/п на кладку - 0,4 м<sup>3</sup> x 1400 руб. - 560 руб.

Сетка кладочная - 0,35 м<sup>2</sup> x 100 руб. - 35 руб.

Услуги автокрана - 30 руб.

Вес 1 м<sup>2</sup> кладки - 0,4тн



**Керамзитобетонный блок**  
**4167 руб.**

Керамзитный блок 25 шт. x 36 руб. - 900 руб.

Утеплитель 0,125 м<sup>3</sup> x 1600 руб. - 200 руб.

Кирпич облицовочный 58 шт. x 17 руб. - 986 руб.

Раствор - 0,12 м<sup>3</sup> x 2500 руб. - 300 руб.

Штыри для утеплителя - 5 шт. x 5,2Р - 26 руб.

А/транспорт / вес - 0,8тн - 97 руб.

З/п на кладку - 0,4м<sup>3</sup> x 1300 руб. - 520 руб.

З/п на облицовку - 1м<sup>2</sup> x 1000 руб. - 1000 руб.

Сетка кладочная - 0,9 м<sup>2</sup> x 100 руб. - 90 руб.

Услуги автокрана - 48 руб.

Вес 1 м<sup>2</sup> кладки - 0,8тн.



**Газосиликатный блок**  
**4447 руб.**

Кирпич облицовочный 58 шт x 17руб. - 986руб.

Утеплитель (базальт вата) 0,1 м<sup>3</sup> x 4500 руб. - 450 руб.

Газосиликатный блок 8,5 шт. x 128,6 руб. - 1100 руб.

Раствор 0,1 м<sup>3</sup> x 2500 руб. - 250 руб.

Штыри для утеплителя - 5 шт x 5,2 руб. - 26 руб.

А/транспорт / вес - 0,8 тн.- 97руб.

З/п на кладку - 0,3 м<sup>3</sup> x 1300 руб. - 390 руб.

З/п на облицовку - 1 м<sup>2</sup> x 1000 руб. - 1000 руб.

Сетка кладочная - 0,8 м<sup>2</sup> x 100 руб. - 80 руб.

Услуги автокрана - 48 руб.

Вес 1 м<sup>2</sup> кладки - 1 тн.



**Кирпич полнотелый**  
**5 386 руб.**

Кирпич облицовочный 51 шт x 16 руб. - 816 руб.

Утеплитель 0,125 м<sup>3</sup> x 1500 руб. - 187 руб.

Кирпич (М125) 154 шт. x 11 руб. - 1771 руб.

Раствор 0,19 м<sup>3</sup> x 2500 руб. - 475 руб.

Штыри для утеплителя - 5 шт x 3 руб. - 15 руб.

А/транспорт / вес - 1,2 т. - 300 руб.

З/п на кладку - 0,38 м<sup>3</sup> x 1200 руб. - 456 руб.

З/п на облицовку - 0,38 м<sup>3</sup> x 1200 руб. - 456 руб.

Сетка кладочная - 1,05 м<sup>2</sup> x 100 руб. - 105 руб.

Услуги автокрана - 150 руб.

Вес 1 м<sup>2</sup> кладки - 1,2тн.



**Блок поротерм**  
**5 700 руб.**

Кирпич облицовочный 58 шт x 17 руб. - 986 руб.

Блок «Поротерм» 18 шт. x 135 руб. - 2 430 руб.

Раствор 0,12 м<sup>3</sup> x 2500 руб. - 300 руб.

Штыри для утеплителя - 6 шт x 5,2 руб. - 31,2 руб.

А/транспорт / вес - 1,2 тн. - 133 руб.

З/п на кладку - 0,5 м<sup>3</sup> x 1300 руб. - 650 руб.

З/п на облицовку - 1 м<sup>2</sup> x 1000 руб. - 1000 руб.

Сетка кладочная - 1,05 м<sup>2</sup> x 100 руб. - 105 руб.

Услуги автокрана - 65 руб.

Вес 1 м<sup>2</sup> кладки - 1,2 тн.

Как видно из сравнительного анализа, экономия с одного квадратного метра готовой стены составляет минимум 1110 рублей. Для сравнения, если строить дом размером 10м x 10м в два этажа, то по фасаду этот дом выходит около 210 кв.м. умножаем на разницу в 1110рублей, получается экономия в 233 100 рублей. Плюс вес одного квадратного метра стены всего 400 кг., а значит давление на фундамент меньше и следовательно затраты на него существенно ниже. За счет того, что стены всего 40см., то в доме на 160 кв.м. это дает дополнительную площадь плюс 25 кв.м. – это еще одна комната в Вашем доме.